
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS SYIAH KUALA 

NOMOR 31 TAHUN 2023 
 

TENTANG  
 

JENIS, UKURAN, DAN PENGGUNAAN LAMBANG, 

BENDERA, PATAKA, HIMNE, MARS, DAN BUSANA AKADEMIK 

UNIVERSITAS SYIAH KUALA 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA KUASA 

 
REKTOR UNIVERSITAS SYIAH KUALA, 

 
Menimbang : bahwa untuk melaksanakan Pasal 12 ayat (3) Peraturan 

Pemerintah Nomor 38 Tahun 2022 tentang Perguruan Tinggi 

Negeri Badan Hukum Universitas Syiah Kuala, maka perlu 

menetapkan Peraturan Rektor Universitas Syiah Kuala tentang 

Jenis, Ukuran, dan Penggunaan Lambang, Bendera, Pataka, 

Himne, Mars dan Busana Akademik Universitas Syiah Kuala; 

 
Mengingat :  1.  Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 

Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4675); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5500); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2021 tentang 

Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 87, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6676) sebagaimana 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2022 

tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 57 

Tahun 2021 tentang Standar Nasional Pendidikan 

(Lembaran Negara Tahun 2022 Nomor 14, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 6762); 

 

SALINAN 



5. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2022 tentang 

Perguruan Tinggi Negeri Badan Hukum Universitas Syiah 

Kuala (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 

Nomor 199, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6826); 

6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 

Tahun 2020 tentang Standar Nasional Perguruan Tinggi 

(Berita Negara Tahun 2020 Nomot 47); 

7. Peraturan Rektor Nomor 1 Tahun 2023 tentang Organisasi 

dan Tata Kerja Unsur Rektor Universitas Syiah Kuala; 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan :  PERATURAN REKTOR TENTANG JENIS, UKURAN, DAN 

PENGGUNAAN LAMBANG, BENDERA, PATAKA, HIMNE, MARS, 

DAN BUSANA AKADEMIK UNIVERSITAS SYIAH KUALA. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Rektor ini yang dimaksud dengan: 

1. Universitas Syiah Kuala yang selanjutnya disingkat USK 

adalah perguruan tinggi negeri badan hukum. 

2. Rektor adalah pemimpin USK yang menyelenggarakan dan 

mengelola USK. 

3. Fakultas adalah himpunan sumber daya pendukung yang 

menyelenggarakan dan mengelola pendidikan akademik, 

pendidikan vokasi, dan/ atau pendidikan profesi dalam 1 

(satu) rumpun disiplin ilmu pengetahuan dan teknologi. 

4. Sekolah Pascasarjana adalah unsur pelaksana akademik 

setingkat Fakultas yang bertugas menyelenggarakan 

dan/atau program pascasarjana. 

5. Lambang USK adalah pataka kebesaran dan simbol kultural 

bagi warga USK yang mencerminkan kekhasan USK. 

6. Bendera adalah bendera USK, Fakultas, dan Sekolah 

Pascasarjana. 

7. Pataka adalah pataka USK, Fakultas, dan Sekolah 

Pascsasarjana. 

8. Himne adalah lagu himne USK. 

9. Mars adalah lagu mars USK dan beserta gubahan, 

10. Busana Akademik adalah busana yang dikenakan pada 

upacara akademik yang terdiri atas toga, topi, sleber, samir, 

Gordon, kalung dan atribut lain. 

11. Busana Almamater adalah busana berupa jaket/jas 

berwarna hijau lumut dengan kode warna RA 22: 2454 

PANTONE 349 dan di dada kiri terdapat lambang USK. 

 
Pasal 2 

(1) USK memiliki Lambang, Bendera, Pataka, Himne, Mars, dan 

Busana Akademik. 



(2) Lambang, Bendera, Pataka, Himne, Mars, dan Busana 

Akademik sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berfungsi 

sebagai identitas, eksistensi, sarana pemersatu, nilai-nilai 

budaya, dan spirit yang berakar pada sejarah dan cita-cita 

USK. 

 

Pasal 3 

(1) Lambang USK merupakan simbol yang terdaftar dan 

dilindungi berdasarkan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

(2) Bentuk, makna, dan warna lambang USK sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian yang tidak terpisahkan dalam Peraturan 

Rektor ini. 

 
Pasal 4 

(1) Lambang USK dapat digunakan pada: 

a. tata persuratan; 

b. dokumen resmi USK; 

c. atribut pegawai dan mahasiswa; 

d. sarana dan prasarana. 

(2) Penggunaan Lambang USK sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) disesuaikan dengan kebutuhan berdasarkan 

ketentuan peraturan yang berlaku. 

(3) Dalam penggunaan lambang USK dapat juga mengunakan 

lambang sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

(4) Bentuk, makna dan warna lambang USK sebagaimana 

dimaksud pada ayat (3) sesuai dengan bentuk, makna dan 

warna lambang USK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

ayat (2). 

(5) Lambang USK sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 

digunakan pada: 

a. media promosi, yang meliputi pencetakan Backdrop, 

Spanduk, flyer, banner, virtual background, serta media 

lainnya yang sejenis, yang semata-mata penggunaannya 

untuk keperluan sosialisasi lambang yang dimaksud; dan 

b. merchandise atau sejenisnya. 

 

 



Pasal 5 

(1) Bendera USK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

berwarna hijau lumut dengan kode warna RA 22: 2454 

PANTONE 349 dengan lambang USK di tengahnya. 

(2) Setiap Fakultas dan Sekolah Pascasarjana mempunyai 

bendera dengan warna tertentu dengan lambang USK di 

tengahnya. 

(3) Bentuk, ukuran, warna dan makna bendera USK 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan 

dalam Peraturan Rektor ini. 

 

Pasal 6 

(1) Bendera USK wajib digunakan sebagai pendamping bendera 

Negara dan bendera kementerian dalam acara resmi USK 

baik di dalam maupun di luar ruangan, serta kegiatan lain 

yang tidak bertentangan dengan ketentuan yang berlaku. 

(2) Bendera sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat 

digunakan dan ditempatkan dalam pertemuan resmi USK 

dengan mitra dan kegiatan lain yang tidak bertentangan 

dengan ketentuan yang berlaku. 

(3) Bendera sebagaimana dimaksud pada ayat (1) yang 

digunakan sebagai pendamping bendera Negara, ukurannya 

tidak boleh sama atau lebih besar dari bendera Negara. 

 
Pasal 7 

(1) Himne dan Mars USK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

2 ayat (1) berbentuk syair yang wajib dinyanyikan pada 

acara resmi yang diselenggarakan oleh dan/atau atas nama 

USK. 

(2) Himne dan Mars USK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dapat diperdengarkan atau dinyanyikan setelah lagu 

kebangsaan Indonesia Raya. 

(3) Himne dan Mars USK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian yang 

tidak terpisahkan dalam Peraturan Rektor ini. 

 

Pasal 8 

(1) Busana Akademik sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) terdiri dari busana akademik dan busana 

almamater. 

(2) Busana Akademik sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

terdiri atas busana pimpinan perguruan tinggi, busana 

profesor, Senat Akademik dan wisudawan. 

(3) Busana Akademik sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

terdiri atas toga, topi dan atribut lain. 



(4) Busana Almamater sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

berupa jas berwarna hijau lumut dengan kode warna RA 22: 

2454 PANTONE 349 dan di bagian dada kiri terdapat 

lambang USK. 

 

Pasal 9 

Peraturan Rektor ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

 

 

Ditetapkan di Banda Aceh 

pada tanggal 2 Maret 2023  

REKTOR UNIVERSITAS SYIAH KUALA, 

 

 

TTD. 

 

 

MARWAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 

Wakil Rektor Bidang Sumber Daya 

dan Keuangan 

Universitas Syiah Kuala, 

  

  

  

MARWAN 

 

  



LAMPIRAN  

PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS SYIAH KUALA 

NOMOR 31 TAHUN 2023 

TENTANG  

JENIS, UKURAN, DAN PENGGUNAAN LAMBANG, 

BENDERA, PATAKA, HIMNE, MARS, DAN BUSANA 

AKADEMIK UNIVERSITAS SYIAH KUALA 

 

 

A. LAMBANG USK 

1. Bentuk Lambang USK sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

USK memiliki lambang berupa bungong seuleupok (bunga teratai) 

yang sedang mekar berwarna kuning emas terdiri dari 5 (lima) lembar 

mahkota bunga yang ujungnya membentuk segi lima sama sisi, 

dengan garis tepi berwarna hitam di antara lembar mahkota bunga 

terdapat sehelai kelopak bunga berwarna kuning emas, dan di dalam 

lambang terdapat Tugu Darussalam berwarna putih dengan garis tepi 

hitam dan tulisan UNIVERSITAS SYIAH KUALA berwarna hitam 

berbentuk kubah. 

 

2. Lambang USK memiliki makna: 

a. lima lembar mahkota bungong seuleupok melambangkan 

Pancasila sebagai falsafah dan asas Negara Kesatuan Republik 

Indonesia yang merupakan pedoman hidup bermasyarakat, 

berbangsa, dan bernegara; 

b. bungong seuleupok yang sedang mekar melambangkan 

kemurnian, semangat, dan keinginan kuat untuk bersatu dan 

bekerjasama; 

c. tugu Darussalam melambangkan kemerdekaan, perdamaian, 

persatuan, dan kesatuan bangsa; dan 

d. tulisan UNIVERSITAS SYIAH KUALA berbentuk Kubah 

melambangkan asas Ketuhanan Yang Maha Esa. 

 

3. Warna Lambang 

Lambang Warna Kode Warna 

Bungong seuleupok Kuning emas CMYK=0,40,255,0 

Tugu Darussalam Putih CMYK=0,0,0,0 

Garis tepi dan tulisan 

UNIVERSITAS SYIAH KUALA 

Hitam CMYK=0,0,0,255 



B. BENDERA DAN PATAKA 

1. Bendera USK 

a. USK memiliki bendera berbentuk empat persegi panjang dengan 

ukuran panjang berbanding lebar 3:2 (tiga berbanding dua) 

berwarna dasar hijau lumut (Fleece Green) dengan kode warna RA 

22: 2454 PANTONE 349 dan memiliki lis dengan lebar 5 (lima) cm 

yang berwarna kuning emas (Goldenrod) dengan kode warna RA 

122: 2242 PANTONE 116 dan di tengahnya terdapat   lambang 

USK. 

b. Bendera sebagaimana dimaksud pada huruf a sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Fakultas dan Pascasarjana memiliki bendera berbentuk empat persegi 

panjang dengan ukuran panjang berbanding lebar 3:2 (tiga 

berbanding dua) dengan warna dasar yang berbeda dan di tengahnya 

terdapat lambang USK, memiliki lis berwarna hijau lumut ukuran 5 

(lima) cm, dengan kode warna RA 22: 2454 PANTONE 349, di bawah 

logo universitas tercantum nama Fakultas/Pascasarjana dengan 

huruf kapital berwarna hitam, sebagai berikut: 

a. bendera Fakultas Ekonomi dan Bisnis mempunyai warna dasar 

kuning (Yellow Canary Yellow), dengan kode warna RA 122:2235 

PANTONE dengan gambar sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

b. bendera Fakultas Kedokteran Hewan mempunyai warna dasar 

ungu (Dark Purple), dengan kode warna RA 122: 2381 PANTONE 

2627 dengan gambar sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



c. bendera Fakultas Hukum mempunyai warna dasar merah (Very 

Red), dengan kode warna RA 122: 2419 PANTONE 193 dengan 

gambar sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. bendera Fakultas Teknik mempunyai warna dasar jingga (Orange), 

dengan kode warna RA 122: 2218, PANTONE 1585 dengan gambar 

sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

e. bendera Fakultas Pertanian mempunyai warna dasar hijau daun 

(Emerald), dengan kode warna RA 122: 2214, PANTONE 362 

dengan gambar sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

f. bendera Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan mempunyai 

warna dasar biru, dengan kode warna RA 122: 2625, PANTONE 

2758 (Pro Navy) dengan gambar sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



g. bendera Fakultas Kedokteran mempunyai warna dasar hijau 

muda (Erin Green), dengan kode warna RA 122: 2320, PANTONE 

375 dengan gambar sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

h. bendera Fakultas Matematika dan Ilmu Pengetahuan Alam 

mempunyai warna dasar coklat muda (Topaz), dengan kode warna 

RA 122: 2400, PANTONE 1245 dengan gambar sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

i. bendera Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik mempunyai warna 

dasar merah hati (Carolina Red) dengan kode warna RA 122: 2268, 

PANTONE 202 dengan gambar sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

j. bendera Fakultas Kelautan dan Perikanan mempunyai warna 

dasar biru laut (Pro Brilliance) dengan kode warna RA 122: 2619, 

PANTONE 2 dengan gambar sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



k. bendera Fakultas Kedokteran Gigi mempunyai warna dasar ungu 

dengan kode warna RA #122: 2254 PANTONE 2587 (purple) dengan 

gambar sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

l. bendera Fakultas Keperawatan mempunyai warna dasar biru laut  

muda  (Blue  Frost)  dengan  kode warna RA 122: 2305 PANTONE 

636 dengan gambar sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

m. bendera Pascasarjana mempunyai warna dasar (tosca) dengan 

kode warna RA 122: PANTONE 3255 C (turqouise) dengan gambar 

sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Pataka USK 

a. USK mempunyai pataka berbentuk empat persegi panjang dengan 

ukuran panjang berbanding lebar 4:3 (empat berbanding tiga) 

dengan ciri sebagai berikut: 

1. pataka berbentuk empat persegi berwarna hijau lumut dengan 

kode warna RA 22: 2454 PANTONE (Fleece Green); 

2. lambang USK tergambar di tengah pataka; 

3. pinggir pataka diberi rumbai berwarna   kuning emas, dengan 

kode warna RA 122: 2242 PANTONE 116 (Goldenrod); dan 

4. pataka dibuat dari bahan beludru dan logo UNSYIAH disulam 

benang emas. 

 

 

 



b. Pataka sebagaimana dimaksud pada huruf a sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. HIMNE DAN MARS USK 

1. Himne USK 

a. Himne USK berjudul “Universitas Syiah Kuala, Guru Kami”, 

dengan lirik lagu digubah oleh Muchtar Embut dan syair disusun 

oleh W.S. Rendra pada tanggal 1 Juli 1970. 

b. Himne USK sebagaimana dimaksud pada huruf a sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Mars USK 

a. Mars USK berjudul Mars Angkatan Darussalam, lagu diciptakan 

oleh T. Djohan, dan digubah oleh Anzib Lamnjong pada tanggal 2 

Februari 1959. 

b. Mars USK sebagaimana dimaksud pada huruf a sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



D. BUSANA AKADEMIK 

1. USK memiliki busana akademik dan busana almamater. 

2. Busana akademik sebagaimana dimaksud pada huruf a terdiri atas 

busana pimpinan, busana Senat, dan busana wisudawan. 

3. Busana almamater sebagaimana dimaksud pada huruf a berupa jaket 

berwarna hijau lumut dengan kode warna dengan kode warna RA 22: 

2454 PANTONE 349 dan di dada kiri terdapat lambang USK. 

 

 

Ditetapkan di Banda Aceh 

pada tanggal 2 Maret 2023 

  

REKTOR UNIVERSITAS SYIAH KUALA, 

 

 

TTD. 

 

 

MARWAN 

 

 

 

  

Salinan sesuai dengan aslinya 

Wakil Rektor Bidang Sumber Daya 

dan Keuangan 

Universitas Syiah Kuala, 

  

  

  

MARWAN 

 

  


